
STIPENDIAT – STIFTELSEN FÖR NJURSJUKA

B  ehandling av högt blodtryck och diabetes har gjort stora 
framsteg under de senaste årtiondena – men varför har 
det inte resulterat i förbättrad njurfunktion? 

I en unik studie vill Julia de Man Lapidoth fortsätta att undersöka hur 
riskfaktorer för hjärt- och kärlsjukdom påverkar njurfunktionen i en 
åldrande befolkning i norra Sverige. Målet är att nå insikter som kan 
förebygga framtida njursjukdom och minska risken för hjärt-kärlsjuk-
dom och för tidig död.

Den aktuella forskningen är tredje delen i Julias doktorandutbild-
ning vid Umeå universitet med huvudhandledare Stefan Söderberg, 
professor i internmedicin och kardiologi. Hon menar att njurarna be-
höver ett större fokus. 

”Min upplevelse är att det generellt i samhället är ett stort fokus på 
hjärta och kärl, medan njurarna ibland glöms bort. De är ju fantastiska 
organ med betydelse för så många funktioner i kroppen”, säger Julia.

Utgångspunkten är den så kallade MONICA-studien där åtta be-
folkningsundersökningar utförts i Norr- och Västerbotten mellan 
1986 och 2022. Julia vill nu gå vidare genom att undersöka hur njur-
funktionen utvecklas över tid hos den enskilda individen i kohorten. 
Datan på individnivå sträcker sig över en tidsperiod upp till 33 år, vil-
ket aldrig tidigare har analyserats i Sverige.

”Det gör att vi kan studera i vilken mån patienter försämras i sin 
njurfunktion över tid och kvantifiera hur åldrandet och riskfaktorer 
för hjärt- och kärlsjukdom bidrar till det”, förklarar Julia.

Primärt söks svar på ett antal nyckelfrågor: Hur har njurfunktio-
nen försämrats över tid hos individer i Västerbotten och Norrbotten? 
Är det sämre  än normalt för åldrandet? Hur är kopplingen till exem-
pelvis BMI, blodtryck, kolesterol, rökning och utbildningsnivå?

I en tidigare studie, baserad på tvärsnittsdata från de sju första MO-
NICA-undersökningarna, observerades försämrad njurfunktion över 
tid, som kvarstod trots justering för riskfaktorer och socioekonomiska 
faktorer. Det är i linje med tidigare nordiska studier.

”Med tanke på att vården har så mycket bättre kontroll på patien-
ters blodtryck och blodsocker idag är detta fynd oväntat”, säger Julia. 
”Även om livsföring skiljer sig mellan olika landsdelar räknar vi med 
att resultatet från norra Sverige skulle kunna bidra med information 
som även är relevant nationellt och internationellt.”

Projektet kommer att ge information om hur njurfunktionen i 
norra Sverige har förändrats över tid på individnivå. För att motverka 
framtida försämring och njurskada måste trender och potentiella or-
saker analyseras i detalj. Hur mår njurarna – och vad kan göras för att 
optimera njurhälsan?
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